附件1
陕西省知识产权局关于2016年全国专利
代理人资格考试西安考点有关事项的通知

各有关单位：
　　根据国家知识产权局第222号公告要求，现将2016年全国专利代理人资格考试西安考点有关事项通知如下：
　　一、报 名
　　（一）报名条件
　　拥护中华人民共和国宪法，并且具备下列条件的中国公民，可以报名参加全国专利代理人资格考试：
　　1．18周岁以上，具有完全民事行为能力;
　　2．高等院校理工科专业毕业或者具有同等学力;
　　3．熟悉专利法和有关的法律知识;
　　4．从事过两年以上科学技术工作或者法律工作。
　　高等院校理工科专业毕业是指取得国家承认的理工科大专以上学历，并获得毕业文凭或者学位证书。
　　高等院校在读硕士研究生学习期满一年的以及高等院校在读博士研究生，视为从事过两年以上科学技术工作。
　　（二）报名程序
　　参加全国专利代理人资格考试的报名人员，应当通过国家知识产权局网站（http://www.sipo.gov.cn）“专利代理人资格考试报名系统”（以下简称报名系统）进行报名。报名分为预报名、资格审核、缴费确认三个步骤。
　　1．预报名。报名人员应当于2016年7月4日0时至7月29日24时，通过报名系统进行预报名，逾期不予补报。报名人员应当按照报名系统的指引如实、准确地填写报名信息，明确选择考试方式，上传相关材料，并承诺对其真实性负责。
　　2．资格审核。预报名成功后，陕西省知识产权局对报名人员的资格进行审核。报名人员应当积极配合审核进程，及时对报名信息进行修改补正。资格审核时间为2016年7月4日至8月5日，逾期未按要求完成报名信息修改补正的，视为审核不合格。
　　3．缴费确认。资格初审合格的报名人员，应当根据报名系统的提示，向陕西省知识产权局在线缴纳考试报名费。在线缴费的截止时间为2016年8月9日24时。报名人员只有按时足额缴纳考试报名费后才确认完成报名程序。逾期或者未足额缴纳报名费的，视为未完成报名。报名费一经缴纳不予退还。缴费确认后，报名人员不得更改考点和考试方式。
　　（三）报名材料
　　报名人员在报名时，应当填写或者上传以下材料：
　　1．2016年全国专利代理人资格考试报名表暨专利代理人资格授予预申请表。
　　2．本人有效身份证件扫描件（居民身份证、军官证、护照、永久性居民身份证或者台湾居民来往大陆通行证）。
　　3．本人学历或者学位证书扫描件。
　　4．本人工作证明扫描件，在读研究生须上传在读证明扫描件。
　　5．符合规定格式的本人近三个月彩色蓝底正面免冠证件照片的电子件。
　　6．学历证书、学位证书、工作证明或者在读证明是外文的，应当附具中文译文，中文译文无需公证。
　　（四）准考证
　　报名人员应当于10月20日至11月6日期间登录报名系统自行打印准考证。准考证包含报名人员的个人信息和考试时间、科目、地点等内容。
　　二、考 试
　　（一）考试日期和地点
　　2016年全国专利代理人资格考试定于2016年11月5日至6日在全国27个考点城市同时进行，报名人员可以在报名时根据自身情况选择一个考点参加考试。
　　（二）考试科目、时间
　　全国专利代理人资格考试实行全国统一命题，命题范围以《2016年全国专利代理人资格考试大纲》为准。
　　考试分为三门科目，各科目名称和考试时间安排如下：
　　专利法律知识：11月5日9∶00—11∶30；
　　相关法律知识：11月5日14∶00—16∶00；
　　专利代理实务：11月6日9∶00—13∶00。
　　（三）考试题型和考试方式
　　2016年全国专利代理人资格考试为闭卷考试，专利法律知识和相关法律知识两门科目的题型为选择题，专利代理实务科目的题型为论述答题和实际撰写。
　　2016年全国专利代理人资格考试采用计算机化考试方式或者纸笔作答两种方式, 纸笔作答方式的考场统一设置在北京市考点。
　　（四）考试试题公布
　　全国专利代理人资格考试结束后，国家知识产权局将公布专利法律知识考试和相关法律知识考试试题及参考答案，在指定期限内公开征求社会公众意见，并对反馈的意见进行研究和论证。
　　（五）考试成绩公布、复查
　　全国专利代理人资格考试实行全国统一评卷，评卷结束后将公布考试成绩。应试人员可通过报名系统查询本人成绩。
　　应试人员认为其考试成绩有明显异常的，可以在考试成绩公布后的指定期限内提出复查分数的申请。考试成绩复查仅限于重新核对答题卡各题得分之和相加是否有误。应试人员不得亲自查阅其答题卡。成绩复查结果由考核委员会办公室通过报名系统通知提出成绩复查申请的应试人员。
　　三、专利代理人资格授予
　　（一）按照实际需要确定合格分数线
　　考试结束后，由专利代理人考核委员会根据专利工作的实际需要和当年试题的难易程度，经充分讨论确定合格分数线，并予以公布。
　　（二）专利代理人资格申请
　　自合格分数线公布之日起，在规定时间内通过全部考试科目人员的专利代理人资格授予预申请，将自动转为正式申请并生效。所述人员报名资料经核查后，由国家知识产权局授予专利代理人资格，颁发《专利代理人资格证书》。
　　2016年专利代理人资格证书由国家知识产权局统一制作，西安考点证书由陕西省知识产权局统一发放。
　　四、考前强化培训
为提高考试通过率，我局拟于2016年第三季度面向报名参加考试人员举办专利代理人考试强化培训班（详情见报名网站“西安考点咨询”栏目），并对培训费用予以一定补贴。具体培训时间、地点等未尽事宜我局将及时在局网站发布相关通知，请广大考生随时关注。
　　五、其他事项
　　各市知识产权管理机构、各企事业单位、科研院所、专利代理机构要高度重视专利代理人考试的组织报名工作，认真组织、广泛动员。组织企事业单位知识产权工作人员、研究机构、高等院校教学研究人员、符合报名条件的在读硕士研究生、博士研究生、专利代理机构从业人员和知识产权系统管理人员以及符合条件的社会各界人士报名参加2016年全国专利代理人资格考试，并做好咨询服务工作。
　　特此通知。

               陕西省知识产权局
　　　　　　　　2016年5月9日

联 系 人：    张 娟        张晓雪        马 越
联系电话：029-85566426  029-85534962  029-87294775
联系地址：西安市雁塔路99号陕西省知识产权服务中心